B dini Officiis privatim sic tribui, indulget potius
quam mandat Ecclesia. Si quidautem neque amicis—
simus nobis Petraccius, neque Yallumbrosani Mo-
nachi, quorum hospitio liberali nos illum nsos

charitateque mirabili adjutos gratanter monuimus,
non succensebunt mihi quia suam mentem hic ex-

plicui : sic opto ut alii quicumque Religiosi nos ha-
beant excusatos, quoties absque sui Ordinis titulo

agimus de aliquibus Sanclis, de quibus ipsi, vel ex

antiquo usu, vel ex recentiori Corrgregationis sacraa

indulto, Officium recitant tanquam de suo, quando
titulus iste nobis minus certus exploratusque est.

Quoniam vero non est ab omnibus speranda ea mo-
deratio qua Yallumbrosanos Patres hsec lecturos-

Q confidimus, conveniet ut talis omissionis causas
subinde reticeamus, neque ad eas proferendas invi-
los velit cogere quisquam: ne, postea quam eas pro-
tulerimus, sero poeniteat importunitatis male con-

sultae, velitque eam quaestionem nunquam mo-
tamcontranosfuisse. Unum addiderim, quod, hisce

jam ad prselumpostulatis, venerit epistola Dom.Pla-
cidi Poltri Vallumbrosani, nescio quid novseproba-
tionis pollicens, quod libenter in Appendice postTo-
mum 7 danda expendam, et quatenus potero etiam

sequar : proinde dicta hactenus accipiantur citra

prsejudicium sententise, aliquando forte melius

quam nunc usque sit factum, comprobandae.

§ (V- Stemma Sancti Geneatogicum, ejusque ordi-
natio Episcopatis.

D 35. Superiori Paragrapho soepemihi memoratus
Reverendiss. AbbasPetraccius, de suo Ordinesimul

ac S. Gregorio non solum mereri bene studuit, quod

explicato jam sensu ipsum huic innexuerit per addi-

tiones factas ad Romanse EcclesiaeMartyrol. et suae

Congregat. Breviar. favente sibi in his omnibus, et

difficultates magnas superare faciente Gardinali

Bona , cujus judicio rem commiseral sacra Riluuro,

Congregatio; sed dmnes etiam ingenii atque studii

sui nervosintendit, ut sanctorum, novis Officiis ad

ipsius instantiam donatorum, genus quaiu"clarissi-

mum fuisse ostenderet; ipsosque inter se nou spi-
rituali magis profectu similes, quam prosapia car-

nali conjunctos. Scrutatus ergo latebras archi-

viorum. stemma eorumdem genealogicum texuit -
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quod ut huic.loco inscrerem obnixis a me precibus A

rogavit, Floreulinse uobilitatis judicia explorare cu-

piens in nostro opere , interim dum suum Iuci.

paral traclalum, in quo productis veterum instru-

mentorum tabulis comprobetur veritas graduum

singulorum, quoad affinitatum nexus et consangui-
nitatis progressus. Non erat nobis tam propinqua

praelo dies 25 Maii, quam sibi persuadebat ista

scribens Petraccius, vixdum inchoata annis ab hinc

10. impressione primi Tomi; sed, priusquam huc

veniretur abunde fuit temporis, ut ille suum interim

tractatum ederet. Hoc aulem cum non fecerit; el

cruditi Florentiaeviri, quibuscum schema praedictum
comniunicavi, responderent, plus eo sibi videri pol-
licitum Auctorem quani solide possit comprobare; v
nec ego consultum puto, locum ei dare in opere nc-

Blro, et sumptus facere in cselaturam genealogicse
arboris, parum firmis forsan radicibus nixae.

56. Liceat lamen verbo indicare praetensaea Pe-

traccio Genealogioe seriem. Praesumit ille Aldo-

brandeseam gentem, in Hetruria nobilem, quaenunc

nominari desiit, deficientibus masculis, mulieribus

autem in Ursinam et Sforziam familias innubenli-

btts, ex Carolingico Francorum Regum sfemmate

fluxisse; in eademque Domo frequens nomen Hilde-

brandorum, indeque eo seculo quo cognomenta fir-

mari iu familiis nobilioribus coeperunt, « Aldobran-

descorum» cognomen nalum : pro anno autem 948.

producit quemdam Hildebrandum, Theuzonis filium,

qui Comes Soanensis simul et TusciaeMarchio, ge- (

nuerit Yillam, matrem S. Joannis Gualberti Yallum-

brosanorum Fundatoris; et Bonizonem, anno 979.

Comitem Pilaliciensem ac Soanensem, patrem S.

Gregorii Papae VII, adeo ut consobrini inter fuerint

sancli illius duo, Abbas et Pontifex. Exeodem porro
Bonizone Petraccius facit nasci Desiderium, Comi-

tem Soanensem, a quo genitus sit Petrus Igneus ex

Ordine Vallumbrosano Cardinalis, defunctus an-

no 1078. die 8 Februarii; et Aldobranda, mater S.

Bernardi, ex eodem Ordine Episcopi Parmensis et

Cardinalis, defuncti anno 1133. die 4. Decembris.

Ila ille. Alia deiude schematis ejusdem parte, S.

Gualberli patemum genus ducit a quodam Schiava

Comite Vallis-Pescise, ex Longobardorum Regibus

orto; Bernardi vero Sancti, ex Ubertis; familia (ut
Ricordanus aliique volunt) ab antiquis Romanis

propagala, licet recentius nomen sit, traclum ab

Uberto aliquo nominis ejus primo, qui seculo 10.

vixerit. Penes assertores probatio sit istarum tam

antiquarum originum : Petraccius incumbit docu-
menta proferre, quibus Sanctorum Joannis Gual-
berli et Gregorii VII. processio a ComitibusSoanen-

sibus, et cognatio lam propinqtia, probentur. Nam

quidquid sit de sanclo Abbate, quem nobili genere
natum extra conlroversiam est; de Pontifice vereor

ut Petraccius aliud fundamentum habuerit, ipsum
ad Aldobrandescos trahendi, quam quia hi genus
suum referunt ad Hildebrandos Soanse Comiles,
Soanaeautem ille hatus dicitur, et Hildebrandi no-

A men in baplismo intulit. Sed novum non est ea no~

mina, quaePrincipibus familiaria sunt, intereorum-

dem subditos, quantumvis ignobiles, frequentari in-

tuitu suorum Dominorum, aut alia ex causa.

57. Cardinalis Baronius, ad annum 1073. n. 15.
de Hildebrando jam electo Pontifice acturus, cum
dixisset quod «alii Soanensem, alii Senenscm fuisse
tradunt» (quorum sententia facile conciliabit curh
auctore Faslorum Senensium, qui Senensi ditione
Soanam contineri intelliget), « humili loco natum »

asserit, parente fabro : quod ignominiae, inquit,
causa adversarios ei objecisse comperimus; cum
cxhac partemagis laudandus esset, quod evidentiora
in eo ex his elucescerent veri Apostolatus signa; si-

quidemApostolusdicat: «Yideleenimvocationemve-

stram, Fratres, quoniam nonmulti potentes, non
multi nobiles; sedquoestulta sunt mundi elegitDeus,
ut confundat fortia, etignobiliamundi etcontemptibi-
liaelegit Deuset ea quoenon sunt, ut ea quaesunt de-

strueret, utnonglorieturomniscaroinconpsectuejus
(/ Cor. xxvi, 27,28). » HaecApostolus; cum aliquot
superbe nimis respuat humanus fastus illum natalis

titulum, quo Deus Filium suum omnem hominem
factum voluit insignire, ut fabri filius diceretur. Ad-
dunt vero ista de fabri filio, quod, cum puer luderet
ad pedes patris, Hgna dolantis; ex rejectaneis se-

gmentis, cumnesciret Hlteras, casuelementa illa for-
marit quibus simul conjunctis illud Davidicum ex-

primeretur oraculum: Dcminabitur a mari usque ad

C mare (Ps. LXXII,8); quo significaretur, manum
pueri ductante Numine, ejus fore amplissimam m
mundo auctoritatem, » Ita Baronius, sed nulluin
nominatim Auctorem vel in margine laudans : ea-
dem vero in lectionibus Officiiproprii sic narrantur,
ut generis ejus ignobilitati non suffragenlur, dicun-
lur.enim evenisse,« cum parvulus ad pedes fabri,
ligna edolenlis, jam litterarum inscius, luderet, »
non « ad pedes patris fabri; » quin potius nobilitati
minime vulgari favet, quod, in Mss. nostris Vitis
Ponlificum, «Nepos Gregorii» Ruslicus, «Prsefeclus

Septem soliis, » adinstar ariis munitaedomui, eam-
dem tenuisse dicatur contra obsidentem eam nia-

chinisque admotis quatientem Henncum imperato-
rem : cujusmodi officium non videtur plebeio ho-

, " mini committendum fuisse. Taceode cAvuncuIoAb-
i bate monasterii S- Mariaein Ayentino, » de quo Yita
> n. 5; licet enim generis clarioris ratio non parvse

considerationis semper ftteritetiam in monasticarum
i Prsefectufarum collatione, minus tamen inusita-

tum est ad eas provehi etiam infimo loco natos,
quam stirps non dederit claritatem, moribus, meri-

lis, aut Utteris conferentibus.

i 58. A primo Gregorii in terris Natali, transeo ad
s alterum sanctiorem in Cathedra, quem more insti-
"

tuloque majorem annue eum celebrasse dubitandum
i non est. Dubitari tamen potest, quo die eum celebra-
5 verit, eo quod Lambertus Sehalhaburgensis iUius

, ipsius temporis scriptor, ad annura 193, quo ele-
ctits Pontifex Gregorius est, dic (ut ex decreto habe-
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iur) 10 Kalendas Maii, dicit quod Regis consensum

proestolaris, primum ordinatus fuit « anno sequenti
in purificatione S. Marioe; » cum Acta Pontificalia

apud Centium Camerarium asserant quod «Rex,mox
ut clectionis veritatem cognovit, assensum prse-

buit, et Gregorium Vercellensem Episcopum, Italise

regni Cancellarium, ad urbem transmisit, quatenus
auctoritate regia electionem ipsam confirmaret, e£

consecrationi ejus interesse sluderet: quod sine di-

latione factum est. Nam iufra octavam Pentecostes

in Presbyterum Hildebrandus ordinatus est, c-t in

Natali Aposlolorum in Romanum Poiitificem conse-

cratus. »Pentecoste illius anni, qui Pascha habuit

51 Marlii, et litteram Dominicalem F, celebratum

fuit 14 Maii: Natalis vero Apostolorum ceciditin

Sabbalum. Videri autem posset ex peculiari electionc

ipsius sancti Pontificis assumptus is dics, cum alio-

qui solerct in Dominicis Pontificum consecratio

fieri, quia nieminerat quod ipsum Apostolorum
Princeps Petrus i ab infantia sub alis suis singulari

quadam pietate nutrivit, etin gremio suseclementiaa

fovit, » uti antea ad Saxonia Principes scripserat.
Dominicam tamen expeclatam ex more fuisse, qua
Commemoratio specialis S. Pauli agenda erat, coh-
tinuato quodammodo festo Natalis Apostolorum,

persuadet Epistota ejus 12 in Registro, per quam
« Gregorius, iu Ponlificem Romanum eleclus, Gui-
liclmo Papienst Episcopo salutem in Domino Jesu
Ghrislo » scripsit, ipsomet die 3: « Kalendas Julii,
Indictione undecima. » Quod autem nec uno quidem
die serius'facta sit Consecratio, quaniTSOJuni, pro-
bat sequens episiola,'qua « data secundo Kalend.

Julii, Indictione» simililer « undecima, Cregorius, »

jani non aniplius « in Romaiium T>ontificemEle-

clus, »sed (mutato de niore slylo) « Episcopus, ser-
vus servorum Dei, Manassi Remensi Archiepiscopo
saliilem et Apostolicam benedictionem impeiiivit. »

"59. Non habuit hicPontifex iu usu id , quod Cle-

nientem Papam III, coepisse, et CselestinumPapam
siiniliter Hl, constanter videmus observasse, centuai

post hsecannis,, ut sui Ponlificatus annos adnume-

raret subscribcndis epistolis , saltem in Registro;
nec Sliarum extant exempla, quibus pleniori forma

subscribentes S. R. E. Scriniarii sive Cancellarii,
illum ct alios temporis characteres apposuere:

proindc non possumus ex iis demonstrare, quod
idem Gregorius annorum suorum Ponlificalium ini-

tium ducere sit solitus a 50 Junii. Credere tames

possumus eum in hoe quoque secutum niorem de-

cessorum suorum; adeoquePontificatui ejus, tunc

primum inchoalo cum coepitesse Eptscopus, solum

adscribehdosesse annosll, meuscslO, dies26. Hoc

auiem riiodoprsecedentiumomnium Pontificum spa-
tia numeramus , in nostra de Ponlittcum Romano-

rum Chronologia tractatu , tandem nunc edito ; si-

mulque observamus Dominicam diem, ut Ordina-

tionibus faciendis antiquitus prsescriptam: et hac

duplici regula expediendas speramus infinitas hi-

storiae ecelesiaslicse difficultates, quse Baronianam

A circa Pontifices chronologiam, ubi neutra regi.la tc-
netur, identidem perturbant implicantque.

40. Dilatse usque eo Ordinationis causam, non
absque aliqua veri similitudine, videtur praememora-
tus Oltho Schafnaburgensis salis idonearii propo-
nere, dum scribit, quod intellecta Gregorii electione,
et « quo modo zelo Dei ferventissimus erat, Epi-
SCopiGalliarum protinus grandi scrupulo nermoveri

cceperunt, ne vir vehementis ingenii et acris erga
Deum fidci, districtius eos pro negligentiis suis

quandoque dijcuteret: atque ideo communibus om-
nes consiliis Regem adorti, orabant ut eletftionem,
quse ejus injussu facta esset, irritam esse decernc-

ret; assercntes quod nisi impetum hominis prsc-
venire maluraret, malum hoc non in alium mag.s
quam in ipsum Regem redundaturum esset. Statim-

que Rex a latere suo Eberhardum Comitem misit,
qui Romauos Proceres conveniens, causam ab cis
sciscitaretur quare, praeter consuetudiaem rnajorum,
Rege inconsulto, Romanae EcclesieePontiflcem ordi-
nassent; ipsumque, si.non idonee satisfecisset, illi-
cite accepla dignitate abdicare se praeciperet, Is ve-
niens Romam benigne a praedictp viro susceptus
est: cumque illi mandata Regis exposuisset, re-
sponditse, Deo teste, honoris hitjus apiceni num-

quam per anibitionem affcctasse : sed electum se a
Romanis, et violenter sibi impositam fuisse Eccle-
siastici regiminis necessitatem : cogi tamen nullo
modo potuisse ut ordinari se -permitleret, donec in

„ electionem suam tam Regem quam Principes Teu-
tonici Regni consensisse certa legatione cogncsce-
ret: hac ratione distulisse adhuc Ordinationem suam
et sine dubio dilaturum, doncc sibi-v-oluntatem Re-
gis certus inde veniens nuulius inlimaret. Hoc ubi
Regi cst nuntiatum, libenter suscepit satisfactionem;
et, lsetissimo suffragio, ut ordinaretur mandavit.»

41. Nescio quam procul aut prope Roma tunc
Rex abfuerit, adeoque nec definire possuni utrum
intra decem illas hebdomades, quaainter Elcctionem

Ordinationemque fluxerunt, toties potuerint com-
meare nuntii, quotics opus estut Gregorius expccla-
verit donec post reditum prasdicti Comitis novos a

Rege nuntios acciperet. Sed neque id opus fuisse
video : siquidem prselaudata ex Yaticano Archivio

D Acta habent quod t altera die » ab Electione,« apud
se ipsum sollicita mente pertractaus ad qtiam grave
periculum sit adductus, sestuare ccepit ex nimio

. dolore. Sed cum excusationem de relinqueudo Pa-

patu non invenisset, nuntios ad Regem Henricum
celeriter destinavil, per quos et electionem super se
factam aperuit, et ne assensum praeberet attenlius
exoravil, quod si non faceret. certum sibi esset

quod graviores et manifestos ejus excessus nullate-
nus impunitos toleraret. » Rem ergo sic gestam
existimo, ut Gregorii nuntios praecurrerit (ut fit) fama

Electionis, eamque secutoe vel mox secuturoeOrdi-

nationis, eo quod Romanus populus dilationem nul-
lam videretur pali velle (sictit ex respouso Gregorii,
ad Comitem satis intelligitur) et Episcopis Gallicanis
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q.uitum forte ex Burgundia et Lotharingia in Regis .
Curia aderant, regiae auctorilatis neglectum pro
ccrto exaggeranlibus missus Comes sit; quo digresso
supervenerint nuntii cum epistolis, falsi arguente.
famam praediclam; ideoque, non expectato Comitis

rcditu, missum mandatum ad Vercellensem Episco-
pum ut Ordinationi Pontificise curaret interesse,
quod hic sine mora faciens, advenerit Romam deci-

A ma post Electionem hebdomade, citius forte quam
Comes ad Regem potuil rediisse. Alque hoc modo ,
etiamsi Rex fuisset in intima Germania , potuerunt
esse facta omnia quae utrimque narrantur. Unde

autem Lambertus diem Purificationis acceperit,

ignoro errasse, leiils documenlis convici, quod
satis est.

S. GREGORII VII

VITA

Auclorc PAULOBernriedensi, Canonico regulari.

CAPUT PRIMUM.

NomcnHildcbrandi, et huicconformia ignis miracula-
circa ipsum oslensa. Acla usquead annum 1052.

Igitur Gregorius septimus, super quem vere primi

Gregorii requievit spirilus, natione Teuscus, patrem

habuit nomine Bonicum (1), et ipse Hiltebrandi

sortitus est in baptismo vocabulum, non sine grandi

prtesagio futurorum. Hiltebrandus (2) enim, Teuto-

nicae linguae vernacula nuncupatione, Perustionem

significat cupiditatis tarrenae, qualem Psalmista sibi

divinilus impertiri precalur, dicensPsal. xxv: Proba

me , Domine , et tenta me; ure renes meoset cor

meum.... Apteveroinbaptismodatumesthocnomen,
dicente Joanne Baptista, Marci i: Ego quidem vos

baptizo in aqua in poenitentiaro; qui autem venturus

estpostme, fortior est me, cujusnon sum dignus
calceamenta portare : ipsc baptizabit in Spiritu
sancto el igne. De hoc igne ipse Salvator ait, Lucee

12; Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi

ut ardeat? Quoniam ergo vir iste ignilo eloquio Do-

mini repulsurus erat a domo Dei ignita jacula ini-

mici,.non incongrue"prselulit incendium appella-
tione, quod exhibiturus erat ferventissima caritatis
ct veritatis atteslalione.

2. Habemus adhuc firmiores in eo divini fervoris

praemonstrationes, ex quibus eum quondam Eliae

(1) Ms. hostrum nomen patris rectius expressit,
Bonizonem scribens ,• qui hic saltem Boniz-us vet
Bonitus non Bonicus, scribendus erat.

(2) Pro varia dialeclo varie nomen hoc scribitur,
Ililtebrant, Hildebrand , Hcldebranl, et (suavioris
pronuntiationis causa) eliam Hetlebrand : quod po-
stremum , quia varie accipi potest, inimicis Gre-
gorii et maledicis occasionemdedit, ut infra num. 4
dicilur. Infernalem tilionem: quarnvis Helle, non
solum substantive infernum , ab llellen in declive
vergere, sed adjective etiam Clarum significet. No-
ster auctor, omissa prioris partls elymologia , in
posteriori a Brznden , urere , ardere sumpia , hic
stetit, Peruslionem reddens : est autem Brand, ar-
dor, incendium, tilio. Hill vero vel Ilcld, significat
Hcroem; atque adeo Hildebrandus est Ardor heroum

B Prophetoe assimUavirnus , cum forte Isidorum de

. ortuet obitu Prophetarum Iegeremus. Ibi enim, si

memoria non fallit, caput Elise recens nali globo
ignis traditur dlustratum; ad praesignandum videli-
cet divinaesemulationisardorem, quo tandem inflani-
mandus erat contra prsevaricationes pessiinoruni
Regum, atque seductiPnes pseudoprophetarum. Si-
mili rhodo ex Gregorii sive Hiltebrandi parvuli vesti-
bus scintillae ignisvisse sunt emicuisse, ad prseno-
tandum sine dubio sancti zeli fervorem quo et ipse
igniendus erat contra gravissimas insolentias Henri-
cianaovesanise, et contra intolerabiles.effraenationes
Sacerdotalis inconlinentise.Hanc autem scintillarum
visionem ssepius ostensam, primitus in eo Clunia-

_ censis monasterii Pater S. Majolus (5) fertur adno-
lassc , atque illud B. Joannis Baptislse adaptasse :
Iste puer magnus erit coram Domino. Denique ut
cunclas visiones ignis, quas de eo comperimus, sine
intermissione commemoremus; visa est etiam de

ipsius capite quodam tempore flamma procedere,
ad expressiorem similitudinem Eliae,si aelatumful-
ciremur cooperatione. Verum, sicul illud propheti-
cse increpationis prodigium contigit in infantia , ita
istud Apostolicoeexaniinalioriis ostentum accidit in
setateperfecta.

5. Fuit et in hoc aliqua simililudo Elise, quod

seu hcroicus : vix autem in usu antiquo distingui-tur a Childebrando, sicut nec Childcberlusab Hilde-
• berto : est tamen notionis differentia , quatenus0 Ghildeantiquis Francis Saxonibusque, et hodie ad-

huc Anglis, significetinfantem, fdium, etc. Itali fere
sine aspirationel/rfcfcruiid«mdicunt, quod recentior
usus in Aldobrandum vertit. Porro quae, occasione
ignei ardoris ipso nomine significati, mox dicunt.ur,
de Elia, ex apocryphis sumpta , poterunt ad jus fe-
stum 20. Julii accuralius [referri].

(3) Majoli Yitam damus 11. Maii,ubi ostendimus
obiisse illum anno 994 : atqui anno 1048. Hilde^
brandus adhuc erat adolescens : itaque quod hic S.
Majolo tribuitur, sub aliquo ejus discipulo vel suc-
cessore S. Odilone dictuni fuerit.
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eonicmptus a quodam ealumniatore, terribiliter vin-

dicatus est ccelesii igne. Nam cum esset Archidiaco-

nas, antecessoris sui Alexandri; pauper quidam in-

tolerabilem sustinens slbi hereditatis ablatse inju-
riam , ab iniquissimo et metuendae potentise viro ,
flebilemquerimoniam detulit Pontifici Romano. Ye-

rum hic, cum propterea sibi quoque damnum ab

animOirrevercnti et infrunito subeundum formida-

ret, et justa sententia misericordiam sublevare tre-

pidaret; justus Hiltebrandus, quasi lco coufidcus,
cum primum Ponlificeni ad cxerendum ul.ionem

cxcitare et confortare tentasset, sed euni a pu-

giUanimitate spirilus nequaquam Hberare prae-

valuisset; sibi vicem illam misericordise et veritalis

commiili postulavit. Qua protinus accepta, senten-

tiam anathematis in proedonemdedit. Atille, vel non

habens, vel erubescens habere videri timorem tantl

judicii; cum exinde tertia die solito (more) exultan-

tis vel insullantis equestrem militiam inter comnii-

Ktones ventilasset; subito fulminis ictu percussus,

veluti durus Pharao, in stagno ignis ardentis sub-

mersus est.
'

4. Interea vidit iUud famosum somnium, Pontifi-

calis excellentise et efficaciaavaticinium, quod scili-

cct ex ore ejus ignis exiret, qui totum mundum

igniret; haud dubium quin ille ignis, quem Domi-

nus Jesus Christus misit in terram, et voluit vehe-

mentcr accendi. Yerum non sic impii interpretati

sunt, neque sic malignantes experli sunt. Nam quia

Spiritum sanctum blasphemaverunt, eumque in (
servo suo arguentem de peccato, Infernalem titionem

vocaverunt: jttsli Dei ultione , irremissibili delicto

obligati, perpeluam miseriam malignae appeilationis

inciderunt, et mirum in modum, quod piis eratsa-

lutiferum, impiis factum est niortiferum. Hic succe-

dit miraculum, non solum Eliae, sed eiiam jusli

Abel, et sapientissimi Salomonis, necnon ct aliorum

Patrum exemplis gloriosum, quorum videlicet Iiba-

minibus iUapsa cst per speciem iguis gratia sancti

Spiritus. Domino namque auctore sublimatus in

specula Apostolorum Petri et Pauli, cum in univer-

sani terram prodttccret sonum eorum, et in finesor-

bis terrse disseminaret verba eorum; moderniNero-

nis, scilicet quarti Henrici Regis, cujus ffagitiis et

facinoribus omnis prsedicatio veritaiis, velul ignis
urens , intolerabilis erat, gravissimam contra se

persecutionem commovit: ideoque neccssitate com-

pulsus fagere de civitate in civitatem, Chrisiianissi-

mseComitissaeMathildistutelam ad tempus expelitt.

Cuinque apuJ eam in pace factus esset locus ejus,
et habilatio ejus in Sion, hoc ost in specula divinse

cor.templationis; recttrrente lemporum rota, forte

imminebat dies maxime dedita Pontificalibus ofli-

ciis, quocnuncupari solet Cccna Domini. Hanc ergo

(4) Nonantula in confiniis agri Mutinensis et Bo-
noniensis fundata S. Ansehnoprimo Abbate, qtii di-
tavit illam reliquiis S. Silveslri, ut dictum est ad S.
Anselmi Yitam die 5. Martii. Ibidom ciiam haberi
corpus Hadriani Papce non I. sed III. ostendi'.-in

PATROL.CXLVIil.

A celebralurus, adiit Abbaliam, vocabulo Nonautu-

lam(4), sanctorum praedecessorum ejus Silvestri et
Adriani patrociniis gloriosam. Ibi nempe sacrosan-

ctis insistens ministeriis, cuni jam consummaret
sanctificationem Chrismalis, subito ccelitus inflam-

mante benedicluni liquorem clara specie ignis, con-

glorilicatus est antiquis Patribus signo divinseac-

ceptionis.

5.(5) Sed jam congrutim videtur miracula deigne
in mirabili exlinctione ignis finire, qusein Chronicis

venerabilium virorum hac occasione legitur acci-

disse. Cum praedictus Henricus Romanse civitatis

moenibus hostili manu assedisset, et ob hoc igncm

quodam loco injecisset, ut, populo a tutandis pro-

pugnaculis ad avertenda combustionis pericula con-

verso, sine prohibitione irrumperet; intelligens
hanc vcrsuliam foiiissimus in fide Chrisli Grego-
rius, signum Crucis appinxit, et, velutTiberis inun-

dantiam efnmderet, incendium prolinus extinxit,

plebemque ad propugnacula defensanda redire

prsecepit.
6. Nobis etiam redire placet ad commemorandam

pueritiam ejus , in qua avunculo suo Abbali mona-

sterii sanctse Dei Genelricis Mariae in Aventino

monte, ad instructionem liberalis scienliaeet com-

posilionem moralis disciplinae, a parentibus com-

mendatus, in brevi ostendit spectabiles flores utrius-

que nutrimenti. Jam vcro adolcscentiam ingressus,

profeclus est in Franciam , domilurus inibi carnis

Q petulantiam et moleslia peregrinationis et instantia
eruditionis. Inde posl aliquot annos Romam reditu-

rus, occulta Deipraeparatione, moram fecit aliquan-
tam temporis in aula Henrici III, ut, qtiia subliman-
dus erat in culmine Sacerdotii , profectus ejus
manifestus fierci omnibus ex alta specula regni.
Ilinc ipse Imperaior aiebat ntinquam se audisse
hominem cum tanta fiducia Yerbum Dei proedican-
tem. Probatissimi quoque Episcoporum, rei publieoe
Consulcntium, admirabantur in verbis graliae quse
procedebaut de ore ejus.

7. Post hsecRomam reversus , cum studio per-
fectionis insisteret, ct accepta divinitus talenta in-
tellectus atquc operationis dtiplicare satageret, lor-

pcntes domeslicos sensit inimicos, et illtid veritatis
D elogium probavit: Nemo propheta acceptus esl in

palria sua (Luc. iv). Proinde parcere volens invi-

dise, ct majorem caritatis fructum quserere, ingredi
statuit in partes Germaniae et Galliae. Cumque ve-
nisset ad Aquas pendentes (6), appareus ei in vi-
sione B. Petrus, qui jam ascensiones ejus in Cathe-
dram suam disponebat, prodire eum ulterius prohi-
bebat.Ipse autem, fallaccm existimans imaginem , a

proposito itinere non refiexit. Item secundae noctis
similem visioncm praeterivit. Tum vero tertia nocie

Chronologia Pontificia.
(5) Mcminit sequentis historiae Bcrtholdus Con-

stantiensis ad ar.num 1082.
(6) Aqua-pendens oppidum ditionis Ponlificias-'^

territorio Urbevctano.

2
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"cum maximo lerrore ingcrens se facies Aposlolica,

graviter eum luiturum, si non reverteretur, intenta-

Vit; sicque eum in Romanae Ecclesiae solatium re-

vocavit.
8. In diebus illis, mortuo Damaso (7) secundo,

successit nouus Leo (8); qui, laudabilis viri pruden-

tiam et sanctiiatem ex corde veneratus et amplexa-

tus, ejus per omnia consilia suscepit; et hsec eorum

concordia plurimum in agro Dominico spinis erutis

fructificavit. Interea Subdiaconus ab eodem Papa

ordinatus, monasterio S. Pauli, miserabililer deso-

lato, praelatus est, tali primitus visione confortatus.

Apparens ei B. Paulus in basilica sua stabat, ac pa-

lam manibus tenens stercora boum, de pavimento

levabat, ac foras jactabat. Cumque speclalor oiio-

sus assisteret, increpabat eum Apostolus, quare non

se adjuvaret : jussitque eum palam apprehenderc,
et fimum (sicut ipse facevet) ejicere. Latrunculis

enim Campaniae diripientibus subsidia alimoniae, in

tantum languorem inciderat observantia sancsilatis

el regulse, ut et armenla, licenter ingredientia, do-

inuni orationis foedarent; et mulieres, in refeciorio

uecessaria ministrantes, iamam paucissimorum, qui

remanserant, monachorum dchonestarent. Elimi-

nata igitur omni spurcilia, et recuperata victualium

sufficientia, congregavit lionestam multitudinem

Regularium monachorum : quorum religione et

disciplina venerabiliter usque hodie pollet locus iste.

9. Denique tam singularcm coepit habere fidu-

ciam super opitulationibus precum illorum, ut, si

quando non liberarelur ab adversitalibus, certissi-

mtim ei signum fieret, alicujus delicti impedimentum
csse mter eos : quo praesenli ipsius examinatione

correcto, solito curstt liberationem ejus acceleratam

ferebat oratio (Gal. vi). Beatus planePater, beati

filii, quos inter ignoranlia et impunilas culpse mo-

ram non potuit habere, sed, exemplo quidemJosue

prodita, in spiritu lenitatis, secundum Apostoli prse-

ceptum, casttgata est ! Si qui tamen, cujuslibet pro-
fessionis fuerint, majorcs culpas, et maxime ad irn-

mundiliam vel sacrilegium pertinentes, apud S. Pau-

lum committere prsesumpserunt, mox in Apostoli-
cae reverenliac (honorem) ab exterminatore perie-
runt. Sicut eiiim, (9) pritni Gregorii tempore, B.

Andreas Apostolusullor exstitisse legitur sui sanctua-

rii; ita et in diebus Hiltebrandi ejusdemque Grego-
rii VII. B.Paulus Apostolus vitidexenituil sui sanctifi

cii, utroque scilicet Apostolo eooperante suo opera-
rio.

<7)Damasus II. creatus est die 17. Julii anno
1048. et, euin sedisset dies 25. exlinctus est, ut
creditur, veneno.

(8) Yitaw S. Lconis IX. dedimus 19. Aprilis. An-
nus aulem tunc erat 1084.

(9) Hoschahentur in Viia S. Gregorii, a nobis 12.
Martii illustrala, atictore Joanne Diacono lib. 4.
num. 96.

(10) Cum S. Leoni IX. successisset Victor II.
creatus 13. Aprilis anno 1055. missuni se in Gallias
testatur ipse Hildebraudus apud Desiderium Abba-

^. CAPUT II.

Miracula et gesta atile Papatum.
10. Interea spiritualis agricola, sanctus videlicet

Leo FS. Papa (10), considerans et admirans multum

fructum palmitis hujus , eo quod ipse maneret in

Christo, et Christus in ipso; dilatavit in eo mansio-

nem Christi per impositionem Ordinis Levitici, et ut

fructum plus afferret, Romanae Ecclesiee Archidia-

conum instituit. Post hsec in partes Galliarum di-

rectus, ita creditum siLi Apostolicse vicis cxhibuit

oflicium, ut merito cum Apostolo dicere posset
« Deo gratias, qui semper triumphat nos in Cltri-

sto Jesu, et odorem notitise suoe manifestat per
nos in omni loco, quia Chrisli bonus odor sumus

Deo, in iis qui salvi fiunt, et in iis qui pereunt; aliis

quidem odor morlis in mortem, aliis autem odor

vitse in vitam (// Cor. n :) . »

11. Primam sane odoris hujus fragrautiam Lug

dunum, quae prima sedes est Galliarum, synodali
discussione suscepit. Nam, sicut Papa Kalistus nar-

rare consuevit, prima Concilii die, proclamalus est

quidam Pseudo-episcopus de Simoniaca Pontificalis

culminis aseensione; sed quia ad finem perduci non

potuit probatio, in scquentem di.m prolata est. In-

terim quid faceret sibi male conscius? Quo se verte-

ret? Adamante duriorem judicis mentem nullo mu-

nere ausus est attentare, non dubitans se per hoc

ardentissimum veritatis amatorem magis exaspe-
rare quam placare. Daia igitur pccunia , oppilavit

C ora tam accusatorum quam testium, et cooperante
securitatis insolentia, tumidus crastinae sessionis

cognitori insultavit, dicens : Ubi sunt, qui me accu-.

sabant? nemo me condemnavit. Ail hsec zelotes Dei

alto gemitu siispirans, et frixorium cordis sui super
illis qui corrupti erant dedignativo gestu significans,
ait ad corruptorem : Credis, o episcope , Spiritum
sanctum unius cum Patre et Filio esse substaniiaeet

deitatis? Quo respondente, Credo; Dic, inquit, Glo-
ria Patri, et Filio, et Spi itui sancto. Cumquehunc
Ycrsiculum , ad commendartdam sanctae Trinitatis
fidem a NicsenisPatrihus hymnizando prolatum, et

B. Hicronymo pro succentu (il) singulorum Psal-

morum Damaso Papoe commendatum, fiducialiter

adorsus fuisset; Gloria Patri et Filio, dicebat; sed,
u

Spiritum sauctum nominare minime valebat. Se-

cundo tentare admonitus, defecit in Filio. Tertio re-

petere permissus, obticuit in Patre. Tunc.demum

pedibus Apocrisiarii provolutus, Simoniacum se
essc professus est. Qui mox ut ab Episcopatu depo-

tein Casinensem, dein Yictorem II. Paparo lib. 5.
Dialogorum, et apud Petrum Damiani Opusculo 19.
cap 6. apud quos sequens narratur historia, sed
Subdiaconus appellatur. Yerum infra apud Berthol-
dum num. 1. et aoud Grutmundum Archiepiscopum
Aversanum lib. 5. de Yeritate Corporis Christi in
Eucharistia, Archidiaconus dicilur

(11) De hoc succentu, a S. Hieronymo commen-
dalo, egimus in Annotalis ad Epistolas praevias
utrique adscripias, aute Calalogos veleres anliquo-
rum Pontificum, editos ante tomum i. Aprilis p. iv.
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situs esl, Gloria Patri, el Filio, ct Spiritui sancto, A
clara voce personuil. Et his divinse cognitionis
indiciis feruntur nonnulli Pseudoepiscoporum com-

puncii, malas eonscienlias sponlanea confessione

prodidisse, et injuste acquisitas dignitales jusie de-
misisse.

12. Llem venerabilis Arcliidiaconus Synodum te-

nuit, cui Hugo (12) Cluniacensis Abbas interfuil: in

qua Episcopum quemdam ordinejudiciariodeposuit.
Inde simul ambo profecti, ad flumcn quoddam per-
venientes transvadabant : Archidiaconus vcro pree-
cessil Abbatem. Transmisso igitur flumine, conver-
sus relro respexit, et dixit: Cur lalia de me cogita-
sti? Abbas vero respondit: Tune es Deus , qui co-

gitaliones hominum tc scire asseveras? Deus. in-

quit, non sum : sed tamen, quse in animo volvebas
audivi. Dixisti enim in corde Itto, me magis Episco-

pum illum causa jaclanlioe, quain zelo Dei depo-
suisse. Perculstis Abbas conscientia : Rogo le, in-

qttit, per carilalem Dei, ut edicas mihi quomodo
hoc senlire poluisti? Quia vcnienlem te, inquit, per
alvetim fiuniinisrespexi; ct, quasi filum tensum [fo-
Tet] ab ore tuo usque ad aures mcas, inde hoc per-
pendisse le sensi

15. Altera item die, cum ambo , Archidiaconus

videlicei et prsedictus Abbas Cluniacensis, ecclesiam

ejuamdam ingressi fttissent; Camerarius Abbalis

stans ad oralionem, clam aliquos nummos e marsu-

pio protulit, atque pro cxpensis tribuendos de masu

in manttm calculavit. Interrumpens autem oralio- (
nemArchidiaconus vociferando : Exi, diabole; eccle-

siain eum relinquere coegit. Tum Abbas : Inhu-

rnane, inquil, agis, qttod neqtte oralioncm nos COKI-

plere permitlis. Oralionem, ait, monachi tui scisci-

lare, el Cur id feccrim , poteris cognosccre. Re-

quirens igitur Abbas , invenit qttod nummos com-

pulassct. Conseqtienlcr Archidiacontis intulit : Et

ego teterrimum spiritum ante ipsum hoc idem si-

muiare vidi

14. Eodem itinere venerunl ad quamdam civita-

tein, multa mortalitate laborantem; in qua vidit An-

gelttm Dei erecio gladio paratum ad occisionem.

Unde, cum irent ad oratortum secundum consuetu-

dinem, rogabat Abbalem ut breviaret oralionem

et quantocitis rclinqueret civitatem, alioquin omnes 1

perituri essent. Dicto parcns Abbas \elociter rever-

sus est ad hospilium, et ecce reperit duos vise

socios repcntina morte prostratos. Cumque fesli-

naniissime descruissent locum pestilentiee, Abbas

jam potilus sciscitandi liberlate, percunctalus est

venerabilem Levitam quid vidisset, quod lanlam

(12)Acta varia S. Hugonisdedimus 29. Aprilis.
(15)Mortuoanno 1054. S. Leone IX. substitutus

\anno sequente Viclor II. et huic anno 1057. vita
functo successerat Stephanus IX. qui post octo cir-
ciler menses decessit e vivis. Hic, leste Leone
Ostiensilib. 2. Chronici Casinensis cap. 100. man-
davit ut nullus a suo obitu eligeretur Papa, nisi

A properalionem indixisset; et, quod prsedictum est,
audivit.

15. Inter hsec, Romam proficiscens, cum audis-
set morluo Slephano Papa (15) Benedictum quem-
dam ab iniquis et importunis hominibus conlra
Canones in Apostolica Sede subslitutum, magis ac-
ccleravit iter suum : collectaque Synodo Episco-
porum in Tuscia , Benedictum quidem sancli Spi-
ritus judicio condemnavit, Gerhardum vero, Flo-
rentinae eivitatis venerabilem Episcopum, com-
muni bonorum consensu etectum ApostolocaeSedi

inthronizavit, atque Nicolaum II (14) nominavit.
Ifoc autem post biennium defuncto, successit
Alexander II.

16. Hujus camerarius, nomine Joannes, narrare
solebat factum in semelipso divinse curationis mi-

raculum, per venerabilem Hildebrandumadhuc Ar-
chidiaconum. Nam cum idem Joannes apud Tuscu-
lanum nimis acri febrium dolore fatigaretur, raisso
nunlio beatum virum rogavit obnixe ne pigritaretur
venire usque ad se. Nec mora, quia boni nuntii ho-
minem esse cognovit, venire non renuit. At ille
nimio gaudio repletus in adveniu ejus, tradilis ci
omnibus suis, commendavit etiam , humililer im-

plorans, ut communem Dominum pro se deprecari,
ac religiosos homines in idipsum curaret adhortari.
Tunc vir Dei, domestica pietate ab intimis visceri-
bus commolus, ejectis omnibus, se diuiissime in
oraiionem cum lacrymis absque verborum strepitu

r dedit. Complela oratione, Comitissam, cum qua
idcm Joannes morabatur, vocavit; eamque ut re-

fectionem, pullum videlicet gallinae,infirmo praepa-
rarel hortalur. Cui renitenti, eo quod longa debi-
lilate stomachum adeo infirmatum esse non igno-
ravit, ut etiam ante aliquot hebdomadas cibum

percipere fasiidierit, vir Dei respondet: Sine niodo.
Scias enim quod tam festinanter non praeparabi-
tur quomodo ipse desiderabit. Hoc ita res prcba-
vit. Nam sufficientcr refectus , obdormivit sopora-
tus , ac de omni illa validissima invaletudine sine
mora convaluit.

17. Iie.rumvir beatus ad Ecclesiarum directionem
a Domino Papa deslinatus, cum inter muita bona